
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 

 1 

 

Candiolo, 3 gennaio 2022 

 

          All’Albo on line 

Al sito web 

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER 

ATTIVITÀ DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO   l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO           che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di 

provata competenza; 

VISTA            la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n.190 

e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di 

servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) del 

sopraccitato decreto; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste per la realizzazione del servizio sono di natura temporanea ed altamente 

qualificate; 

mailto:toic83400e@istruzione.it
mailto:toic83400e@pec.istruzione.it
http://www.iccandiolo.gov.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 

 2 

CONSIDERATO che per garantire l'offerta formativa programmata dall'IC Candiolo per l'a.s. 2021/22 si rende 

necessario ed urgente procedere all'individuazione di esperti interni/esterni con cui stipulare contratto di prestazione 

d'opera; 

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA la delibera 17 del Collegio dei Docenti del giorno 20 dicembre 2021 

VISTA la delibera 6 del Consiglio d’Istituto del 21 dicembre 2021 

  

 DETERMINA 

 

 

di indire avviso per l’individuazione di esperti per le seguenti attività di ampliamento dell’offerta formativa anno 

scolastico 2021/2022: 

  

 A. 1 corso di psicomotricità presso la scuola dell’Infanzia di Piobesi Torinese e Castagnole Piemonte  

 B. 1 corso di Judo per la scuola primaria di Candiolo  

 C. 1 corso di Tennis per la scuola primaria di Candiolo  

 D. 1 laboratorio di Circo per la scuola secondaria di Piobesi e Candiolo  

 E. 1 laboratorio teatrale-letterario per la scuola secondaria di Piobesi e di Candiolo  

 F. 1 laboratorio di educazione alla scrittura per la scuola primaria di Castagnole Piemonte  

 G. 1 laboratorio di abilità comportamentali e prosociali per la scuola primaria di Castagnole Piemonte  

 H. 1 laboratorio di attenzione e regolazione emotiva per la scuola primaria di Castagnole Piemonte  

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei candidati e delle rispettive proposte 

progettuali. 

 

Art. 3  

La selezione avverrà sulla base dei criteri di selezione e delle condizioni di partecipazione indicati nell’avviso. 

 

Art. 4 

L’incarico da conferire avverrà ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi 

nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. 

 

Art. 5 

Il compenso stabilito a seguito di proceduta comparativa, sarà liquidato annualmente previa emissione di fatturazione 

elettronica o notula di pagamento. 

Di tale procedura di gara sarà resa idonea pubblicità nel sito web dell’Istituto Comprensivo di Candiolo 

https://www.iccandiolo.edu.it/ 

  

Art. 6 

Gli esperti partecipanti alla selezione devono presentare la propria candidatura, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso pubblico. La procedura di selezione, 

mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata, con le modalità riportate nel testo del bando, da una 

Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli 

presentati. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca GAMBELLINI 

 

mailto:toic83400e@istruzione.it
mailto:toic83400e@pec.istruzione.it
http://www.iccandiolo.gov.it/
https://www.iccandiolo.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 

 3 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante 

- affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito web dell’Istituto https://www.iccandiolo.edu.it/ 

 

 

 

       

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       

   PROF. Luca GAMBELLINI 

  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:toic83400e@istruzione.it
mailto:toic83400e@pec.istruzione.it
http://www.iccandiolo.gov.it/
https://www.iccandiolo.edu.it/

		2022-01-03T15:18:06+0100




